



MINISTERIO
DE INDUSTRIA, TURISMO
Y COMERCIO

SECRETARÍA DE ESTADO DE
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE
COMERCIO EN GALICIA

INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA

Enero de 2019

En el presente informe se exponen los principales resultados de la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero en enero de 2019 (teniendo en cuenta la evolución seguida en relación con el mismo mes del año anterior). El análisis comercial presenta, primero, los resultados generales de la evolución de las exportaciones e importaciones de la Comunidad Autónoma de Galicia y la incidencia por provincias; seguidamente, se realiza una síntesis de la composición sectorial y de la estructura geográfica del comercio exterior de Galicia.

La fuente utilizada en este informe es la base de datos "COMEX" de la Secretaría de Estado de Comercio (elaborada con información suministrada por el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria); tanto los datos del mes de enero de 2019 como los del 2018 (que han servido de base para mostrar las tasas de variación interanuales) tienen carácter provisional. Teniendo en cuenta esta fuente primaria, la Dirección Territorial de Comercio en Galicia ha elaborado los cuadros anexos, complemento de gran utilidad no sólo para el seguimiento del propio informe, sino también para profundizar en aspectos y datos más concretos del comercio exterior de mercancías en Galicia.

I.- ENERO 2019

I.I.- RESULTADOS GENERALES

Exportaciones

El valor de la exportación gallega de mercancías contabilizó 1.541,00 millones de euros en el mes de enero de 2019; lo que supone un descenso nominal muy acusado, del 26,16% respecto al valor alcanzado en el mismo mes del año anterior. Esta tasa decreciente es muy superior a la que ha registrado la exportación española (con tasa decreciente del 1,33%), por lo que Galicia ha reducido notablemente el peso dentro de la misma (situándose en el 6,84%); no obstante, se mantiene como la sexta comunidad autónoma dentro de la exportación nacional (por detrás de Cataluña, Andalucía, Comunidad Valenciana, Madrid y País Vasco).

Del valor total indicado de la exportación gallega, los productos energéticos (48,99 millones de euros, el 3,18% de la misma) registraron una caída extraordinaria (del 73,50%), siendo también muy alto el descenso sufrido (21,56%) por el resto de mercancías, es decir, las no energéticas (por valor de 1.492,01 millones de euros y un peso del 96,82%).

Importaciones

La importación gallega en el mes de referencia registró un valor de 1.880,92 millones de euros, que supone un incremento muy alto (del 12,40%) respecto a enero de 2018. Esta tasa de crecimiento contrasta con el ligero incremento mantenido por la importación española (0,91%); por lo que, dentro de esta, ha aumentado notablemente el peso de Galicia (situándose en el 6,96%); lo que sitúa a esta comunidad autónoma en quinto lugar, por detrás de Cataluña, Madrid, Andalucía y Comunidad Valenciana.

Dentro de la importación gallega realizada en enero de 2019, los productos energéticos (por valor de 221,77 millones de euros y una incidencia del 11,79%) han sufrido una caída muy acusada (del 21,91% en términos nominales); sin embargo, el resto de mercancías (por

valor de 1.659,14 millones de euros y un peso del 88,21%), han registrado un fortísimo incremento (19,41%).

Saldo comercial

En enero de 2019 el comercio de mercancías entre Galicia y el extranjero se saldó con un déficit de 339,92 millones de euros (que contrastan con los 413,52 millones de euros de superávit alcanzados un año antes), situándose la tasa de cobertura en el 81,93% (124,71% un año antes, es decir, en enero de 2018). El saldo deficitario indicado sitúa a Galicia como la tercera CCAA con mayor déficit en su balanza comercial con el extranjero, después de Madrid y Cataluña.

Por una parte, la balanza energética resultó deficitaria en 172,78 millones de euros (99,12 millones de euros de déficit un año antes), situándose la tasa de cobertura en el 22,09% (65,10% en enero de 2018); por otra, la balanza no energética contabilizó un déficit de 167,13 millones de euros (512,64 millones de euros de saldo positivo, un año antes) y una tasa de cobertura del 89,93% (136,89% un año antes).

Análisis por provincias

El comercio exterior de Galicia por provincias viene mostrando históricamente alta concentración en Pontevedra y A Coruña (con alternancia, de una u otra, en primer lugar).

Por lo que respecta a la exportación realizada en enero de 2019, Pontevedra ha concentrado el 48,05%, siendo el peso de A Coruña del 43,70%; las aportaciones de Ourense y Lugo han supuesto el 4,67% y 3,59%, respectivamente. En cuanto a la evolución interanual, A Coruña ha sufrido un retroceso extraordinario (con tasa decreciente del 40,63%) y también Pontevedra ha registrado un descenso muy alto, aunque en menor medida (del 10,46%), siendo ligera la caída de la exportación ourensana (con tasa decreciente del 1,20%); contrariamente, solo la exportación de Lugo ha mantenido una evolución notablemente positiva (con una tasa de crecimiento del 4,09%).

En el apartado de la importación, Pontevedra ha registrado en el mes analizado la cuota mayor de las provincias de Galicia (en concreto, el 56,24%); le sigue A Coruña (37,09%) y, a larga distancia, Lugo y Ourense (con aportaciones del 3,76% y 2,91%, respectivamente). La evolución interanual ha sido muy positiva en Ourense (con un incremento interanual del 30,00%), Lugo (21,41%) y Pontevedra (20,37%), y, en cambio, ha sido casi de estancamiento en A Coruña (al registrar un incremento nominal del 0,48%).

El saldo del comercio exterior gallego por provincias, correspondiente a enero de 2019, mantiene sólo a Ourense con superávit (17,31 millones de euros, que suponen una tasa de cobertura del 131,68%). Contrariamente, Pontevedra, A Coruña y Lugo han contabilizado déficit: muy acusado en el caso de la primera (por valor de 317,44 millones de euros, siendo la tasa de cobertura del 69,99%) y menos acusado por lo que respecta a las provincias de A Coruña (con saldo negativo por valor de 24,25 millones de euros, que suponen una tasa de cobertura del 96,52%) y Lugo (con un déficit de 15,54 millones de euros y tasa de cobertura del 78,06%).

En el cuadro A.5 del apéndice estadístico se puede valorar la contribución de cada provincia a la evolución del comercio exterior gallego correspondiente a enero de 2019. Así, por lo que respecta a la exportación gallega (con una tasa decreciente interanual del 26,16%), A Coruña ha sido determinante, al contribuir con 22,08 puntos porcentuales negativos al descenso indicado; también ha sido importante la contribución negativa de Pontevedra, con 4,14 puntos). En el caso de la evolución de la importación gallega (con una tasa de

crecimiento del 12,40%), la aportación de Pontevedra ha sido fundamental, al inducir 10,70 puntos porcentuales positivos.

I.II.- ANÁLISIS SECTORIAL

En el mes de enero de 2019 el análisis de la balanza comercial de Galicia con el extranjero, desglosada por sectores económicos, muestra que el déficit registrado (339,92 millones de euros) se debe, en gran medida, al saldo negativo que ha registrado la balanza comercial del sector del automóvil (por valor de 382,52 millones de euros), contribuyendo también de manera importante el sector de alimentos y el sector de productos energéticos (con saldos negativos por valor de 173,33 y 172,78 millones de euros, respectivamente). Así, el alto saldo positivo registrado por el sector de manufacturas de consumo (con 211,37 millones de euros de superávit) y por el sector de bienes de equipo (con saldo positivo por valor de 116,12 millones de euros), han sido insuficientes para compensar la balanza comercial de Galicia con el extranjero en el periodo analizado.

Exportaciones

Del valor contabilizado por la exportación gallega en enero de 2019 (1.541,00 millones de euros), más de una cuarta parte (en concreto, el 26,80%) hay que atribuirlo al sector de manufacturas de consumo (donde el subsector textil-confección sigue siendo determinante, al aportar más de 23 puntos porcentuales) y casi una quinta parte al sector de bienes de equipo (18,56%; casi 10 puntos provenientes de material de transporte, concentrado en su mayor parte en vehículos para el transporte de mercancías por carretera). También han tenido una incidencia muy alta (con aportaciones entre 16% y más del 14%) los sectores relativos a: automóvil (15,8%; casi 11 puntos correspondientes a automóviles y más de 5 a sus componentes), semimanufacturas (14,79%; más de 5 puntos inducidos por el subsector de productos metálicos y casi 6 por el subsector de productos químicos) y alimentos (14,38%; casi 11 puntos inducidos por el subsector de productos de la pesca). La incidencia del sector de materias primas ha sido notable (4,29%; teniendo más importancia las de origen animal/vegetal que las de origen mineral), como también la correspondiente al sector de productos energéticos (3,18%; casi en su totalidad del subsector del petróleo y derivados). Sólo la aportación del sector de bienes de consumo duradero ha sido reducida, no alcanzando el 1% (0,95%).

Desde una perspectiva dinámica, en enero de 2019 (respecto al mismo mes del ejercicio anterior) aumentaron a fuerte ritmo las exportaciones gallegas de bienes de equipo (14,74%) y también mantuvieron alto dinamismo, aunque no tanto, las exportaciones de materias primas y alimentos (con tasas de crecimiento respectivas del 7,96% y 5,42%), siendo el incremento moderado en el sector de semimanufacturas (0,67%). Contrariamente, las exportaciones de los sectores de manufacturas de consumo, automóvil y bienes de consumo duradero sufrieron fortísimos retrocesos (registrando tasas decrecientes del 45,70%, 32,20% y 20,44%, respectivamente).

Siguiendo el cuadro A.1 del apéndice estadístico, en concreto, la columna que recoge la contribución sectorial a la evolución de la exportación gallega en el mes analizado que, como se ha dicho, ha registrado una tasa decreciente 26,16%, se observa que la mayor contribución negativa a esta tasa decreciente proviene del sector de manufacturas de consumo (con 16,66 puntos porcentuales negativos), seguida de lejos por las aportaciones negativas del sector de productos energéticos y del sector del automóvil (con 6,51 y 5,57 puntos negativos, respectivamente). Contrariamente, sólo la aportación positiva del sector de bienes de equipo (con 1,76 puntos porcentuales positivos) ha sido significativa.

Importaciones

Dentro de la importación realizada por Galicia en enero de 2019 (que en valor ha alcanzado 1.880,92 millones de euros), el sector del automóvil ha supuesto una tercera parte (en concreto, el 33,35%; más de 21 puntos inducidos por el renglón de componentes y más de 12 por el automóviles) y más de una quinta parte por el sector de alimentos (20,99%; casi 18 puntos provenientes del subsector de productos de la pesca). También han tenido una incidencia alta (entre casi el 12% y más del 9%) los sectores de: productos energéticos (11,79%; casi 10 puntos aportados por el subsector de petróleo y derivados); manufacturas de consumo (10,72%; más de 9 puntos provenientes del subsector textil y confección); semimanufacturas (10,36%; más de 5 puntos provenientes del subsector de productos metálicos y casi 3 del subsector de productos químicos); y bienes de equipo (9,03%). El peso de materias primas ha sido más reducido (2,78%; casi 2 puntos correspondientes a materias primas de origen mineral), y, aún más, el de bienes de consumo duradero (0,88%, en su mayoría del subsector de muebles).

El análisis evolutivo de la importación gallega en el mes estudiado muestra una subida interanual de muy alta a alta en los sectores de bienes de equipo (32,99%), manufacturas de consumo (30,17%), materias primas (24,75%), alimentos (15,17) y semimanufacturas (5,08%). Contrariamente, han retrocedido de manera muy acusada las importaciones gallegas de productos energéticos y de bienes de consumo duradero (con tasas decrecientes respectivas del 21,91% y 11,76%).

Siguiendo el cuadro A.1 del apéndice estadístico (en concreto, la columna que recoge la contribución sectorial a la evolución de la importación gallega en el mes analizado que, como se ha dicho, ha registrado una tasa de crecimiento del 12,40%) se observa que la contribución positiva de las importaciones del automóvil ha sido determinante (al contribuir con 6,53 puntos porcentuales negativos), siendo también importantes las aportaciones positivas de los sectores de: alimentos (3,11 puntos), manufacturas de consumo (2,79) y bienes de equipo (2,72).

I.III.- ANÁLISIS GEOGRÁFICO

Los intercambios comerciales de Galicia con el extranjero correspondientes al mes de enero de 2019 muestran la incidencia alta que ha mantenido la Unión Europea, más en el caso de la exportación (el 77,79% de la misma); en la importación la aportación comunitaria ha superado el 50% (en concreto, el 52,60%). Ambos porcentajes son notablemente inferiores a los registrados un año antes (que fueron respectivamente, del 83,17% y del 54,32%); ello se debe a que en Galicia en enero de 2019 (respecto al mismo mes del año precedente) las exportaciones e importaciones con destino/origen a/en la UE registraron una tasa de crecimiento menor a la alcanzada con el conjunto de países y, más en concreto, con los países no comunitarios (véase al respecto el cuadro A.3 del apéndice estadístico).

Exportaciones

El peso de los cinco continentes en la exportación de Galicia correspondiente al mes de referencia se mantiene desigual. Europa concentra la mayor parte, el 81,10% (de este porcentaje, 77,59 puntos proceden de la UE, teniendo como destinos referenciales a Francia y Portugal –con más de 19 y más de 16 puntos, respectivamente- y también con gran importancia: Italia, Reino Unido, Alemania, Países Bajos, Polonia, Bélgica, Grecia, Suecia, Rumanía, Irlanda y Dinamarca (con aportaciones que van desde los casi 9 puntos a casi 1); en la Europa no comunitaria, Turquía continúa siendo el principal mercado de la exportación gallega, con el 1,00% de la misma). A larga distancia le siguen América, con una incidencia

del 7,21% (5,21 puntos aportados por Iberoamérica -de los que 1,15 proceden de México, 1,08 de Chile y 0,95 de Venezuela-; y 1,95 puntos por América del Norte, de los que 1,66 corresponden a Estados Unidos), África, 5,53% (4,68 puntos provenientes de África del Norte, en su mayor parte de Marruecos, 3,28, y Argelia, 1,07) y Asia, 4,69% (1,21 puntos aportados por China, 0,47 por Arabia Saudita y 0,50 por Corea del Sur). La aportación de Oceanía supone sólo el 0,12%.

Desde una perspectiva dinámica, en enero de 2019 (respecto al mismo mes de 2018) la exportación gallega ha mantenido un incremento muy alto, en términos relativos, en África (22,21%, debido sobre todo al excepcional incremento en el mercado de Argelia, de casi el 400%), siendo también muy alto el aumento en Asia (7,88%). Contrariamente, se ha producido un retroceso muy acusado en las exportaciones gallegas con destino a Europa (con tasa decreciente del 30,44%), debido en su mayor parte al fortísimo descenso en los principales mercados de UE (con tasa decreciente en conjunto del 30,94%), siendo también muy alta la caída en Oceanía (con descenso nominal del 21,77%) y en América (con tasa decreciente del 15,52%; debido sobre todo al extraordinario descenso en los dos mercados importantes de América del Norte: Estados Unidos y Canadá, con tasas decrecientes del 34,45% y 49,00%).

Importaciones

La incidencia de Europa en la importación gallega del mes analizado de 2019 ha alcanzado el 58,80% y de este porcentaje, 52,60 puntos los ha aportado la UE, donde Francia, con más de 31 puntos, sigue siendo el suministrador referencial. De lejos, cabe destacar también como proveedores comunitarios importantes a: Portugal, 7,63 puntos porcentuales, Italia, 3,86, Alemania, 3,31, Eslovaquia, 3,51, Reino Unido, 1,36, y Países Bajos, 1,08. La incidencia de la Europa no comunitaria ha supuesto un 6,21%, siendo Turquía, con 2,78 puntos, Ucrania, 1,65, y Rusia, 1,04, los suministradores más importantes.

El peso de los demás continentes es muy inferior: Asia ha supuesto el 17,13% (9,19 puntos correspondientes a China, 2,21 a Indonesia, 1,49 a Vietnam, 0,70 a Japón y 0,68 a India); África el 12,12% (8,92 puntos provenientes de África del Norte -4,87 puntos inducidos por Libia y 3,48 por Marruecos -; y 3,20 puntos de las zonas restantes de África -aportando 0,70 puntos Guinea-); y América el 10,87% (8,08 puntos inducidos por Iberoamérica -aportando México 3,82 puntos, Argentina 1,49 y Ecuador 1,13-; y 2,00 puntos por América del Norte, de los que Estados Unidos concentra prácticamente la totalidad, en concreto 1,91). En el caso de Oceanía, la incidencia no llega al 1% (0,86%).

Teniendo en cuenta la evolución interanual, la importación gallega realizada en el mes de enero de 2019 (que en conjunto, como ya se dijo, registró una tasa de crecimiento del 12,40%) ha mostrado un ritmo de crecimiento extraordinario en Oceanía (70,20%), siendo también el incremento, de muy alto a alto, en África (37,11%; debido al extraordinario incremento de las compras en los principales mercados de África del Norte -Libia, Marruecos y Egipto-), en Europa (12,71%; debido en gran parte al excepcional incremento en dos mercados de la Europa no comunitaria: Ucrania y Turquía- con tasas de incremento respectivas del 215,21% y 68,00%) y en América (8,17%; como consecuencia de la alta demanda de las compras gallegas en Iberoamérica y no en América del Norte, donde sufrieron un fuerte retroceso). Contrariamente, la importación gallega originaria de Asia ha sufrido un ligero retroceso (con tasa decreciente del 0,71%). Para mayor detalle, véase el desglose por áreas geográficas y países en el cuadro A2 del apéndice estadístico.

Saldo comercial

El resultado de la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero en el mes de enero de 2019, por zonas continentales, presenta superávit alto con Europa, 143,71 millones de euros (situándose la tasa de cobertura en el 112,99%). El superávit y tasa favorable indicados están inducidos por los resultados del comercio exterior de Galicia con la Unión Europea, con un saldo favorable de 209,50 millones de euros y una tasa de cobertura del 121,18%. Con el resto de continentes, Galicia ha registrado déficit comercial, el mayor con Asia (por valor de 250,03 millones de euros y una tasa de cobertura del 22,41%), después con África (con un déficit de 142,79 millones de euros y tasa de cobertura del 37,38%), a continuación con América (con un déficit de 93,41 millones de euros, siendo la tasa de cobertura del 54,32%) y en último lugar con Oceanía (con 14,44 millones de euros de saldo negativo y una cobertura de sólo el 11,24%).

A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Comercio Exterior de Galicia en el mes de enero de 2019. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de Galicia en el mes de enero de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

A.3 Comercio Exterior de Galicia en el mes de enero de 2019. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

A.1 Comercio Exterior de Galicia en el mes de enero de 2019. Desglose por Sectores Económicos

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
TOTAL	1.541,00	100,00	-26,16	-26,16	1.880,92	100,00	12,40	12,40	-339,92	81,93
ALIMENTOS	221,54	14,38	5,42	0,55	394,87	20,99	15,17	3,11	-173,33	56,10
CARNE	22,94	1,49	-16,09	-0,21	3,91	0,21	0,58	0,00	19,03	586,56
LACTEOS Y HUEVOS	10,20	0,66	5,31	0,02	1,92	0,10	-30,96	-0,05	8,29	531,80
PESCA	161,90	10,51	8,20	0,59	330,29	17,56	19,31	3,19	-168,39	49,02
CEREALES	1,10	0,07	524,49	0,04	21,46	1,14	61,37	0,49	-20,35	5,14
FRUTAS Y LEGUMBRES	7,57	0,49	11,63	0,04	4,73	0,25	22,49	0,05	2,85	160,17
AZUCAR, CAFE Y CACAO	0,42	0,03	-12,33	0,00	0,94	0,05	-15,13	-0,01	-0,51	45,34
PREPARADOS ALIMENTICIOS	3,01	0,20	18,08	0,02	1,16	0,06	61,88	0,03	1,85	258,43
BEBIDAS	5,75	0,37	34,00	0,07	1,08	0,06	62,00	0,02	4,67	532,06
TABACOS	0,44	0,03	-9,24	0,00	0,00	0,00	-----	0,00	0,44	248.787,14
GRASAS Y ACEITES	3,62	0,24	-22,04	-0,05	13,16	0,70	-61,54	-1,26	-9,54	27,52
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	0,24	0,02	625,20	0,01	0,45	0,02	524,01	0,02	-0,22	51,78
PIENSOS ANIMALES	4,33	0,28	7,44	0,01	15,77	0,84	191,01	0,62	-11,44	27,45
PRODUCTOS ENERGETICOS	48,99	3,18	-73,50	-6,51	221,77	11,79	-21,91	-3,72	-172,78	22,09
CARBON	0,00	0,00	-99,44	0,00	36,96	1,96	105,65	1,13	-36,96	0,00
PETROLEO Y DERIVADOS	42,97	2,79	-75,96	-6,50	184,27	9,80	-20,04	-2,76	-141,31	23,32
GAS	6,02	0,39	-1,90	-0,01	0,54	0,03	-98,47	-2,09	5,48	1.109,06
CORRIENTE ELECTRICA	0,00	0,00	-----	0,00	0,00	0,00	-----	0,00	0,00	-----
MATERIAS PRIMAS	66,16	4,29	7,96	0,23	52,24	2,78	24,75	0,62	13,92	126,64
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	42,13	2,73	12,12	0,22	15,16	0,81	31,04	0,21	26,97	277,95
MENAS Y MINERALES	24,03	1,56	1,37	0,02	37,08	1,97	22,35	0,40	-13,06	64,79
SEMIMANUFACTURAS	227,85	14,79	0,67	0,07	194,78	10,36	5,08	0,56	33,07	116,98
METALES NO FERROSOS	44,15	2,87	-14,99	-0,37	37,99	2,02	48,35	0,74	6,16	116,22
HIERRO Y ACERO	39,44	2,56	7,56	0,13	62,19	3,31	7,52	0,26	-22,74	63,43
PRODUCTOS QUIMICOS	85,07	5,52	5,66	0,22	52,92	2,81	-8,92	-0,31	32,15	160,75
- PRODUCTOS QUIMICOS ORGANICOS	8,95	0,58	4,27	0,02	15,79	0,84	8,54	0,07	-6,84	56,71
- PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS	25,27	1,64	3,31	0,04	1,04	0,06	10,65	0,01	24,24	2.432,47
- MEDICAMENTOS	2,94	0,19	43,14	0,04	1,55	0,08	-13,11	-0,01	1,39	190,10
- PLASTICOS	4,48	0,29	115,84	0,12	8,31	0,44	-22,76	-0,15	-3,83	53,90
+ Materias primas plásticas	3,11	0,20	189,76	0,10	1,81	0,10	7,93	0,01	1,30	172,16
+ Manufacturas plásticas	1,37	0,09	36,47	0,02	6,50	0,35	-28,42	-0,15	-5,14	21,01
- ABONOS	29,80	1,93	4,70	0,06	7,34	0,39	16,11	0,06	22,46	405,94
- COLORANTES Y CURTIENTES	4,22	0,27	-34,65	-0,11	10,80	0,57	-7,78	-0,05	-6,58	39,10
- ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO	8,54	0,55	40,01	0,12	5,32	0,28	-44,23	-0,25	3,23	160,68
- OTROS PRODUCTOS QUIMICOS	0,86	0,06	-62,83	-0,07	2,78	0,15	10,60	0,02	-1,92	30,86
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	59,18	3,84	3,44	0,09	41,68	2,22	-4,87	-0,13	17,50	142,00
- PAPEL	2,71	0,18	-23,63	-0,04	11,73	0,62	-22,02	-0,20	-9,02	23,13
- MATERIAL DE CONSTRUCCION	18,98	1,23	-1,69	-0,02	16,28	0,87	-17,30	-0,20	2,70	116,59
+ Cal y cemento	16,31	1,06	-0,33	0,00	11,18	0,59	-13,57	-0,10	5,13	145,90
+ Otros mat. de construcción	0,43	0,03	-43,31	-0,02	3,24	0,17	-27,96	-0,08	-2,81	13,27
+ Vidrio	2,25	0,15	2,53	0,00	1,86	0,10	-17,38	-0,02	0,39	120,70
- NEUMATICOS Y CAMARAS	12,39	0,80	18,11	0,09	1,65	0,09	-16,30	-0,02	10,74	750,04
- RESTO OTRAS SEMIMANUFACTURAS	25,09	1,63	5,19	0,06	12,01	0,64	69,08	0,29	13,08	208,90
BIENES DE EQUIPO	285,95	18,56	14,74	1,76	169,82	9,03	32,99	2,52	116,12	168,38
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	39,93	2,59	6,20	0,11	60,18	3,20	42,71	1,08	-20,24	66,36
- MAQUINARIA AGRICOLA	1,03	0,07	43,48	0,01	4,68	0,25	13,51	0,03	-3,65	22,00
- MAQUINARIA OBRAS PUBLICAS	0,50	0,03	19,72	0,00	3,02	0,16	244,54	0,13	-2,52	16,59

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Enero de 2019

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
- MAQUINARIA TEXTIL	0,10	0,01	-16,38	0,00	0,06	0,00	-50,30	0,00	0,03	152,81
- MAQUINARIA PARA TRABAJAR METAL	1,52	0,10	68,85	0,03	6,73	0,36	140,72	0,23	-5,21	22,57
- MAQ. PARA CIERTAS INDUSTRIAS	11,69	0,76	46,54	0,18	12,60	0,67	245,77	0,54	-0,91	92,76
- MAQ. PARA USO GRAL INDUSTRIA	25,10	1,63	-8,65	-0,11	33,09	1,76	8,11	0,15	-7,99	75,86
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	6,95	0,45	-2,70	-0,01	9,72	0,52	-7,28	-0,05	-2,78	71,43
- EQUIPO DE OFICINA	0,73	0,05	62,50	0,01	1,45	0,08	-40,54	-0,06	-0,71	50,83
- MAQ. AUTOMATIZACION DATOS	1,26	0,08	-14,40	-0,01	1,93	0,10	83,01	0,05	-0,66	65,52
- EQUIPO TELECOMUNICACION	4,95	0,32	-5,04	-0,01	6,35	0,34	-9,31	-0,04	-1,40	77,92
MATERIAL TRANSPORTE	153,55	9,96	15,98	1,01	30,24	1,61	46,60	0,57	123,31	507,81
- MATERIAL FERROVIARIO	0,01	0,00	266,97	0,00	0,06	0,00	-4,50	0,00	-0,05	17,85
- VEHIC. TRANS. MERCANCIAS CARR.	150,99	9,80	21,76	1,29	23,88	1,27	18,20	0,22	127,11	632,16
- BUQUES	2,01	0,13	-75,08	-0,29	5,76	0,31	2.998,06	0,33	-3,75	34,89
- AERONAVES	0,53	0,03	69,39	0,01	0,54	0,03	210,96	0,02	0,00	99,98
OTROS BIENES DE EQUIPO	85,52	5,55	18,65	0,64	69,69	3,70	28,06	0,91	15,84	122,72
- EQUIPO GENERADOR DE FUERZA	0,80	0,05	-22,61	-0,01	2,41	0,13	17,24	0,02	-1,61	33,25
- APARATOS ELECTRICOS	59,84	3,88	27,33	0,62	34,64	1,84	45,58	0,65	25,20	172,76
+ Motores eléctricos	7,02	0,46	82,28	0,15	1,60	0,08	-17,41	-0,02	5,43	440,21
+ Transformadores eléctricos	0,94	0,06	24,63	0,01	1,20	0,06	-28,82	-0,03	-0,26	78,40
+ Otros aparatos eléctricos	51,88	3,37	22,38	0,45	31,84	1,69	57,84	0,70	20,04	162,93
- APARATOS DE PRECISION	1,24	0,08	44,60	0,02	4,00	0,21	-26,38	-0,09	-2,76	30,94
- RESTO BIENES DE EQUIPO	23,64	1,53	1,95	0,02	28,64	1,52	23,77	0,33	-5,00	82,55
SECTOR AUTOMOVIL	244,71	15,88	-32,20	-5,57	627,23	33,35	21,10	6,53	-382,52	39,01
AUTOMOVILES Y MOTOS	167,06	10,84	-29,71	-3,38	232,13	12,34	44,57	4,28	-65,07	71,97
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	77,65	5,04	-37,01	-2,19	395,10	21,01	10,55	2,25	-317,45	19,65
BIENES DE CONSUMO DURADERO	14,64	0,95	-20,44	-0,18	16,46	0,88	-11,76	-0,13	-1,82	88,95
ELECTRODOMESTICOS	0,70	0,05	37,97	0,01	0,75	0,04	9,51	0,00	-0,04	94,58
ELECTRONICA DE CONSUMO	1,16	0,07	-35,09	-0,03	3,21	0,17	-12,65	-0,03	-2,05	35,99
MUEBLES	11,65	0,76	-19,79	-0,14	10,74	0,57	-16,75	-0,13	0,91	108,45
OTROS BIENES CONSUMO DURADERO	1,13	0,07	-28,71	-0,02	1,76	0,09	26,22	0,02	-0,63	64,23
MANUFACTURAS DE CONSUMO	412,99	26,80	-45,70	-16,66	201,62	10,72	30,17	2,79	211,37	204,84
TEXTILES Y CONFECCION	360,18	23,37	-48,23	-16,08	177,00	9,41	34,37	2,71	183,18	203,49
- FIBRAS TEXTILES	0,39	0,03	114,96	0,01	0,46	0,02	301,85	0,02	-0,07	85,51
- HILADOS	0,08	0,01	42,41	0,00	0,47	0,03	16,22	0,00	-0,39	16,51
- TEJIDOS	30,42	1,97	34,85	0,38	29,75	1,58	22,64	0,33	0,67	102,26
- VESTUARIO	318,90	20,69	-51,78	-16,41	137,97	7,34	36,39	2,20	180,92	231,13
+ Ropa de punto	45,68	2,96	-48,10	-2,03	18,14	0,96	40,06	0,31	27,55	251,90
+ Ropa no de punto	171,36	11,12	-55,09	-10,07	86,53	4,60	56,88	1,87	84,83	198,03
+ Resto de prendas	101,86	6,61	-46,88	-4,31	33,31	1,77	0,76	0,02	68,55	305,80
- RESTO TEXTILES	10,40	0,67	-10,63	-0,06	8,35	0,44	44,21	0,15	2,05	124,53
CALZADO	29,45	1,91	-27,71	-0,54	8,22	0,44	-23,81	-0,15	21,23	358,44
JUGUETES	1,23	0,08	-14,18	-0,01	1,24	0,07	52,73	0,03	-0,01	98,96
ALFARERIA	0,45	0,03	-32,87	-0,01	0,24	0,01	-17,53	0,00	0,20	182,47
JOYERIA Y RELOJES	2,57	0,17	-5,54	-0,01	1,79	0,10	29,79	0,02	0,78	143,43
CUERO Y MANUFACTURAS DEL CUERO	1,02	0,07	8,27	0,00	0,17	0,01	-19,67	0,00	0,84	594,55
OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO	18,09	1,17	-1,08	-0,01	12,95	0,69	33,93	0,20	5,14	139,71
OTRAS MERCANCIAS	18,18	1,18	19,06	0,14	2,12	0,11	999,16	0,12	16,06	857,12

(1) ISec: incidencia del sector en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CSec a TVA: contribución del sector a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

A.2 Comercio Exterior de Galicia en el mes de enero de 2019. Desglose por Áreas Geográficas

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
TOTAL	1.541,00	100,00	-26,16	-26,16	1.880,92	100,00	12,40	12,40	-339,92	81,93
EUROPA	1.249,77	81,10	-30,44	-26,21	1.106,06	58,80	12,71	7,45	143,71	112,99
UNION EUROPEA	1.198,82	77,79	-30,94	-25,73	989,31	52,60	8,84	4,80	209,50	121,18
ZONA EURO	953,62	61,88	-30,46	-20,02	927,42	49,31	12,79	6,28	26,19	102,82
ALEMANIA	87,60	5,68	-36,50	-2,41	62,32	3,31	32,69	0,92	25,28	140,57
AUSTRIA	7,21	0,47	-49,89	-0,34	4,24	0,23	24,22	0,05	2,97	170,10
BÉLGICA	45,58	2,96	-54,97	-2,67	10,52	0,56	-11,28	-0,08	35,06	433,35
ESLOVAQUIA	12,28	0,80	-6,27	-0,04	28,36	1,51	124,33	0,94	-16,09	43,28
ESLOVENIA	4,54	0,29	-14,30	-0,04	1,12	0,06	59,06	0,02	3,42	403,60
ESTONIA	4,63	0,30	28,49	0,05	0,11	0,01	152,25	0,00	4,52	4.081,17
FINLANDIA	4,04	0,26	-9,36	-0,02	7,16	0,38	41,16	0,12	-3,12	56,37
FRANCIA	297,55	19,31	-32,23	-6,78	585,03	31,10	12,90	4,00	-287,48	50,86
GRECIA	23,80	1,54	-45,52	-0,95	1,05	0,06	36,24	0,02	22,75	2.269,23
IRLANDA	14,34	0,93	-39,49	-0,45	2,02	0,11	-14,92	-0,02	12,32	709,69
ITALIA	135,61	8,80	-27,84	-2,51	60,53	3,22	3,86	0,13	75,07	224,02
PAISES BAJOS	56,24	3,65	-34,31	-1,41	20,31	1,08	16,21	0,17	35,93	276,89
PORTUGAL	247,98	16,09	-15,64	-2,20	143,47	7,63	0,61	0,05	104,51	172,85
RESTO UE	245,20	15,91	-32,72	-5,71	61,89	3,29	-28,61	-1,48	183,31	396,20
CROACIA	7,09	0,46	-44,50	-0,27	0,76	0,04	-9,33	0,00	6,33	936,00
DINAMARCA	13,19	0,86	-30,11	-0,27	8,78	0,47	143,43	0,31	4,41	150,16
HUNGRÍA	8,04	0,52	-26,32	-0,14	0,81	0,04	-29,08	-0,02	7,22	988,47
POLONIA	45,77	2,97	-43,92	-1,72	6,51	0,35	-21,69	-0,11	39,26	702,82
REINO UNIDO	126,86	8,23	-28,72	-2,45	25,57	1,36	-51,88	-1,65	101,29	496,17
REP. CHECA	8,12	0,53	-29,66	-0,16	10,16	0,54	-7,19	-0,05	-2,04	79,90
RUMANÍA	15,57	1,01	-34,39	-0,39	3,54	0,19	1,29	0,00	12,03	440,20
SUECIA	16,21	1,05	-24,17	-0,25	5,56	0,30	15,08	0,04	10,65	291,64
RESTO EUROPA	50,95	3,31	-16,46	-0,48	116,74	6,21	61,33	2,65	-65,79	43,64
NORUEGA	10,30	0,67	57,73	0,18	9,10	0,48	14,68	0,07	1,21	113,26
RUSIA	9,18	0,60	28,10	0,10	19,54	1,04	-8,67	-0,11	-10,36	46,97
SUIZA	7,97	0,52	22,28	0,07	1,13	0,06	-22,67	-0,02	6,84	707,45
TURQUÍA	15,47	1,00	-54,36	-0,88	50,38	2,68	68,00	1,22	-34,90	30,72
UCRANIA	2,77	0,18	-3,16	0,00	31,09	1,65	215,21	1,27	-28,32	8,90
AFRICA	85,23	5,53	22,21	0,74	228,02	12,12	37,11	3,69	-142,79	37,38
AFRICA DEL NORTE	72,17	4,68	28,70	0,77	167,78	8,92	44,52	3,09	-95,61	43,01
ARGELIA	16,47	1,07	359,58	0,62	0,00	0,00	-----	0,00	16,47	109.767.691,40
EGIPTO	3,34	0,22	26,03	0,03	7,89	0,42	110,60	0,25	-4,55	42,32
LIBIA	0,43	0,03	-77,26	-0,07	91,62	4,87	21,32	0,96	-91,19	0,47
MARRUECOS	50,62	3,28	15,97	0,33	65,40	3,48	86,97	1,82	-14,78	77,40
RESTO DE AFRICA	13,06	0,85	-4,44	-0,03	60,24	3,20	19,96	0,60	-47,18	21,68
BURKINA FASO	0,00	0,00	-100,00	0,00	6,89	0,37	-----	0,41	-6,89	0,00
GUINEA	0,16	0,01	-54,46	-0,01	13,20	0,70	121,17	0,43	-13,04	1,22
NAMIBIA	1,03	0,07	28,95	0,01	7,09	0,38	-44,60	-0,34	-6,07	14,46
SUDAFRICA	2,49	0,16	14,75	0,02	5,43	0,29	8,57	0,03	-2,95	45,78
AMERICA	111,08	7,21	-15,52	-0,98	204,49	10,87	8,17	0,92	-93,41	54,32
AMERICA DEL NORTE	30,04	1,95	-37,08	-0,85	37,59	2,00	-32,52	-1,08	-7,55	79,92

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Enero de 2019

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPai(1) (%)	TVA (2) (%)	CPai a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPai a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
CANADA	4,51	0,29	-49,00	-0,21	1,35	0,07	200,03	0,05	3,16	333,66
ESTADOS UNIDOS	25,51	1,66	-34,45	-0,64	35,86	1,91	-35,12	-1,16	-10,35	71,13
IBEROAMÉRICA	80,34	5,21	-2,88	-0,11	152,05	8,08	24,10	1,76	-71,71	52,84
ARGENTINA	6,87	0,45	-72,18	-0,85	27,95	1,49	142,13	0,98	-21,09	24,56
BRASIL	5,15	0,33	17,21	0,04	1,21	0,06	-89,12	-0,59	3,94	425,84
CHILE	16,57	1,08	-8,39	-0,07	4,50	0,24	-42,95	-0,20	12,07	368,37
ECUADOR	2,85	0,18	38,07	0,04	21,23	1,13	36,59	0,34	-18,38	13,42
EL SALVADOR	1,22	0,08	95,08	0,03	4,98	0,26	23,37	0,06	-3,76	24,57
GUATEMALA	0,99	0,06	33,60	0,01	9,04	0,48	157,76	0,33	-8,06	10,90
MEXICO	17,75	1,15	19,47	0,14	71,77	3,82	20,23	0,72	-54,02	24,73
PERU	2,40	0,16	8,95	0,01	6,70	0,36	69,56	0,16	-4,31	35,74
VENEZUELA	14,60	0,95	3.763,81	0,68	0,28	0,01	183,63	0,01	14,32	5.248,81
RESTO AMÉRICA	0,69	0,04	-31,64	-0,02	14,84	0,79	37,35	0,24	-14,15	4,66
MALVINAS	0,19	0,01	-58,78	-0,01	14,12	0,75	69,56	0,35	-13,93	1,36
ASIA	72,22	4,69	7,88	0,25	322,25	17,13	-0,71	-0,14	-250,03	22,41
PROXIMO ORIENTE	5,54	0,36	-52,00	-0,29	0,49	0,03	-97,82	-1,32	5,05	1.121,11
PENINSULA ARABIGA	14,98	0,97	48,58	0,23	3,80	0,20	-81,68	-1,01	11,18	394,35
ARABIA SAUDITA	7,30	0,47	104,89	0,18	0,71	0,04	-62,82	-0,07	6,59	1.023,60
EM. ARABES UNIDOS	3,81	0,25	3,90	0,01	2,33	0,12	8,66	0,01	1,48	163,66
RESTO ASIA	51,70	3,35	14,09	0,31	317,96	16,90	13,07	2,20	-266,26	16,26
BANGLADESH	0,07	0,00	-95,36	-0,07	12,55	0,67	36,96	0,20	-12,47	0,56
COREA DEL SUR	7,68	0,50	28,87	0,08	10,78	0,57	-24,30	-0,21	-3,09	71,29
CHINA	18,57	1,21	45,21	0,28	172,86	9,19	24,05	2,00	-154,29	10,75
FILIPINAS	0,59	0,04	-15,18	-0,01	5,52	0,29	-22,79	-0,10	-4,93	10,62
INDIA	3,05	0,20	26,03	0,03	12,87	0,68	18,28	0,12	-9,82	23,68
INDONESIA	2,02	0,13	12,37	0,01	41,58	2,21	-30,13	-1,07	-39,56	4,86
JAPON	5,42	0,35	-29,88	-0,11	13,20	0,70	-10,14	-0,09	-7,78	41,04
PAKISTAN	0,29	0,02	-13,17	0,00	7,10	0,38	39,57	0,12	-6,81	4,06
VIETNAM	0,94	0,06	-44,27	-0,04	28,10	1,49	161,27	1,04	-27,16	3,35
OCEANIA	1,83	0,12	-21,77	-0,02	16,27	0,86	70,20	0,40	-14,44	11,24
AUSTRALIA	1,46	0,10	-19,80	-0,02	5,72	0,30	696,09	0,30	-4,26	25,58
PAPUA NUEVA GUINEA	0,07	0,00	-9,33	0,00	7,48	0,40	20,35	0,08	-7,41	0,98
OTROS DESTINOS	20,88	1,35	5,93	0,06	3,84	0,20	42,88	0,07	17,04	544,36
AVITUALLAMIENTO Y COMBUSTIBLE	10,72	0,70	9,48	0,04	0,00	0,00	-----	0,00	10,72	-----
AVITUALY COMBUST.INTERCAMBIOS COMUNITARIOS	9,95	0,65	3,23	0,01	0,00	0,00	-----	0,00	9,95	-----

(1) IPai: incidencia de la zona/país en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CPai a TVA de Galicia: contribución de la zona/país a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

* No están incluidos los países con incidencia inferior al 0,30% del comercio exterior de Galicia

A.3 Comercio Exterior de Galicia en el mes de enero de 2019. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA Y PROVINCIAS: PRINCIPALES INDICADORES										
ENERO DE 2019										
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.
	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	%
GALICIA	1.541,00	100,00	-26,16	-26,16	1.880,92	100,00	12,40	12,40	-339,92	81,93
A Coruña	673,37	43,70	-40,63	-22,08	697,62	37,09	0,48	0,20	-24,25	96,52
Lugo	55,28	3,59	4,09	0,10	70,82	3,76	21,41	0,75	-15,54	78,06
Ourense	71,97	4,67	-1,20	-0,04	54,66	2,91	30,00	0,75	17,31	131,68
Pontevedra	740,38	48,05	-10,46	-4,14	1.057,82	56,24	20,37	10,70	-317,44	69,99

(1) IProv: incidencia provincial en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CProv a TVA de Galicia: contribución provincial a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA: PRINCIPALES INDICADORES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS											
ENERO DE 2019											
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.	EXP+IMP
	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%	Valor (mill. Euros)
ESPAÑA	22.525,34	100,00	-1,33	-1,33	27.008,62	100,00	0,91	0,91	-4.483,28	83,40	49.533,96
Cataluña	5.706,81	25,34	-1,97	-0,50	7.730,47	28,62	2,59	0,73	-2.023,66	73,82	13.437,27
Madrid, Comunidad de	2.288,74	10,16	-0,72	-0,07	5.132,07	19,00	2,03	0,38	-2.843,33	44,60	7.420,81
Andalucía	2.831,93	12,57	12,43	1,37	2.625,17	9,72	-3,12	-0,32	206,76	107,88	5.457,10
Comunitat Valenciana	2.560,19	11,37	-2,06	-0,24	2.412,66	8,93	-2,29	-0,21	147,53	106,11	4.972,84
País Vasco	1.940,20	8,61	-6,00	-0,54	1.673,10	6,19	-4,17	-0,27	267,10	115,96	3.613,30
Galicia	1.541,00	6,84	-26,16	-2,39	1.880,92	6,96	12,40	0,78	-339,92	81,93	3.421,92
Castilla y León	1.103,87	4,90	-4,92	-0,25	977,23	3,62	-5,16	-0,20	126,65	112,96	2.081,10
Aragón	1.020,92	4,53	14,57	0,57	948,48	3,51	-0,24	-0,01	72,44	107,64	1.969,40
Murcia, Región de	791,19	3,51	-8,80	-0,33	1.089,49	4,03	3,07	0,12	-298,30	72,62	1.880,68
Castilla-La Mancha	618,46	2,75	9,38	0,23	711,78	2,64	-5,35	-0,15	-93,32	86,89	1.330,23
Navarra, Comunidad Foral de	812,21	3,61	19,78	0,59	404,21	1,50	7,22	0,10	408,00	200,94	1.216,41
Asturias, Principado de	334,29	1,48	20,19	0,25	294,65	1,09	-22,70	-0,32	39,64	113,45	628,94
Canarias	177,47	0,79	-12,52	-0,11	279,74	1,04	-2,10	-0,02	-102,26	63,44	457,21
No determinado	187,55	0,83	-0,41	0,00	268,97	1,00	6,69	0,06	-81,42	69,73	456,52
Cantabria	226,95	1,01	34,32	0,25	176,66	0,65	22,18	0,12	50,28	128,46	403,61
Rioja, La	148,84	0,66	-2,28	-0,02	123,55	0,46	1,84	0,01	25,30	120,48	272,39
Extremadura	143,46	0,64	-3,65	-0,02	94,36	0,35	-17,55	-0,08	49,10	152,03	237,82
Baleares, Illes	89,50	0,40	-18,83	-0,09	141,67	0,52	42,95	0,16	-52,18	63,17	231,17
Ceuta	0,34	0,00	-88,21	-0,01	34,41	0,13	43,06	0,04	-34,07	0,99	34,75
Melilla	1,43	0,01	-55,01	-0,01	9,05	0,03	-20,24	-0,01	-7,62	15,82	10,48

(1) Icom.: incidencia autonómica en la exportación/importación de España (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CCom a TVA de España: contribución autonómica a la tasa de variación interanual registrada por España